
Cod. Determ: DTZY63508 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1156/2022

pubblicata il 04/07/2022 Reg. del Settore n. 188 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Ritiro  Determinazione  Reg.Gen.  978/2022  del  10.6.2022,   Reg.  Sett.
147/2022



Cod. Determ: DTZY63508 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1156/2022

pubblicata il 04/07/2022 Reg. del Settore n. 188 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ritiro Determinazione Reg.Gen. 978/2022 del 10.6.2022,  Reg. Sett. 147/2022

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

1.In  data  25  novembre  2010  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del

Mare  e  la  Regione  Calabria  hanno  sottoscritto  un  Accordo  di  Programma  finalizzato

all’attuazione  di  interventi  di  difesa  del  suolo  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del

rischio idrogeologico, da effettuare nel territorio della Regione Calabria;

2.Con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  160/2016  è  stato  approvato  l’Accordo

interistituzionale denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”;

3.Con D.G.R. n. 355 del 31/07/2017 è stato approvato l’elenco degli  interventi  strategici  del

Patto per lo Sviluppo della Calabria che ha previsto un finanziamento del € 3.940.000,00

–  Programma  Patto  per  lo  Sviluppo,  per  l'intervento  denominato:  “Intervento  di

mitigazione del rischio idraulico nei bacini del Crati, Busento e Campagnano”;

4.Il  Comune di  Cosenza,  in  qualità  di  Ente  Avvalso,  con proprio  atto  deliberativo  n.  127  del

24/07/2018 ha approvato lo schema di  convenzione  di  Avvalimento e ha indicato quale

Struttura Avvalsa il 7° Settore Infrastrutture – Mobilità e il 4° Settore Appalti e Contratti,

in  possesso  delle  capacità  organizzative  e  tecniche  indispensabili  alla  realizzazione

dell’Intervento finanziato;

5.Con  lo  stesso  atto  è  stato  individuato  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nell’  Ing.

Francesco Converso Dirigente ff. del 7° Settore Infrastrutture – Mobilità;

6.La predette convenzione è stata regolarmente sottoscritta tra le parti;

7.Con  determinazione  n.  2067/2019  è  stato  conferito  incarico  per  la  redazione  della

relazione geologica e D.L. geologica al dr. Geologo Gianpasquale Gatto;

8.Con determinazione  n.  2128/2019  sono stati  affidati  i  lavori  di  esecuzione  delle  prove sui

materiali,  rilievi,  accertamenti  e  indagini  alla  IMPER  SONDA  TRIVELLAZIONI  di

Bongiovanni Giovannino & C. s.a.s.;

9.A  seguito  del  Decreto  Sindacale  con  il  quale  è  stato  affidato  l’incarico  di  Dirigente  del

Settore  7°  Settore  Infrastrutture  –  Mobilità  e  Trasporti  all’Arch.  Giuseppe  Bruno,  lo

stesso ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’Art. 31

del D.Lgs. 50/2016;



Cod. Determ: DTZY63508 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

10.Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  369/2020  del  18/03/2020  è  stato  rimodulato  il

Quadro  Economico  secondo  le  indicazioni  del  Commissario  trasmesse  con  nota  Prot.  n.

692 del 06/03/2020;

Vista  la  determinazione  di  Registro  Settore  n.  147/2022,  Reg.  Gen.  n.  978/2022  del

10.6.2022  con  la  quale,  vista  l'esigenza  di  procedere  all'affidamento  di  servizi  tecnici  per

l'intervento in argomento, è stato disposto:

1.di  approvare  la  seguente  procedura  di  affidamento,  da  svolgere  in  coerenza  con  quanto

previsto,  attivata  mediante  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione

(MEPA),  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a),  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  per  come

modificato  dall’art.  1,  commi  1,  2  e  3,  Legge  n.120/2020  ulteriormente  aggiornato

dall’art.  51, D.L. 77/2021:  TD n. 2128402-CIG 9219904977 con la quale si incarica per lo

svolgimento  delle  prestazioni  professionali  in  parola  al  professionista  Ing.  Paolo  Giorgi

con  sede  in  Rende  (CS)  –  Via  Bolla  –  P.Iva  03337060788,  dietro  corrispettivo  di  €

110.00,00,  oltre  contributo  integrativo  al  4%  pari  a  €  4.400,00,  e  IVA  22%  pari  a  €

24.200,00;

2.di  approvare  la  bozza  di  convenzione  che  regola  il  rapporto  tra  l’amministrazione  ed  il

citato professionista;

3.di procedere a sottoscrivere con il suddetto professionista apposito Contratto finalizzato a

regolare  l’incarico,  dopo  l’avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  di

aggiudicazione,  conseguente  alla  positiva  verifica  dei  requisiti  dichiarati  dal

professionista in sede di procedura;

4.di  prevedere  che  la  stipula  della  contrattazione  avvenga,  sempre  sul  MEPA,  in  forma

digitale, facendo riferimento alla presente determinazione;

5.di precisare che la somma necessaria per le prestazioni professionali di che trattasi a favore

del professionista ha il seguente cronoprogramma:

nominativo

professionista
Cap/ art. importo

ESERCIZIO DI

ESIGIBILITA’

2022  Euro 2023

Ing. Paolo Giorgi

Contabilità Speciale

Commissario

Straordinario

delegato

€ 138.600,00 € 138.600,00

6.di dare atto che il finanziamento della spesa di € 138.600,00 IVA e cassa compresi, a favore

dell’  Ing.  Paolo  Giorgi  con  sede  in  Rende  (CS)  –  Via  Bolla  –  P.Iva  03337060788,  è

assicurato  dalla  Regione  Calabria  ed  il  pagamento  sarà  effettuato  direttamente

dall'ufficio del Commissario Delegato, senza alcun impegno di spesa a carico del bilancio

comunale, mediante l'Accordo di Programma Difesa del Suolo - Piano Straordinario degli

Interventi  per  la  Mitigazione  del  Rischio  Idrogeologico  nella  Regione  Calabria  previsti

negli  Accordi  di  Programma «Interventi  di  mitigazione del  rischio idraulico nei  bacini  del

Crati,  Busento  e  Campagnano»  -  Codice  Rendis  18IR674/G1.  -  importo  finanziato  €

3.940.000,00;

Evidenziato che, con nota agli atti al n. 57842 del 23 giugno 2022, la Struttura Commissariale ha

precisato quanto  segue,  in merito  al  citato procedimento  di  opera pubblica:  <<che l'intervento

contraddistinto  dal  Codice  Rendis  18IR674/G1  rientra  tra  quelli  finanziati  con  il  Patto  per  lo

Sviluppo  della  Regione  Calabria  oggetto  di  Convenzione  con  Invitalia  per  l'espletamento  delle

gare per i servizi di ingegneria e lavori>>;



Cod. Determ: DTZY63508 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Evidenziato  che  l'affidamento  disposto  con  la  determina  in  argomento  non  è  compatibile  con

quanto comunicato dal Commissario per il  dissesto,  in relazione alla programmata gestione,  da

parte  di  Invitalia,  delle  procedure  di  affidamento  dei  servizi  tecnici  e  dei  lavori  del  detto

intervento;

Visto l'articolo Art. 21-quinquies,  Revoca del provvedimento,  della legge 7 agosto 1990, n. 241,

“Nuove norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti

amministrativi”, che recita: <<1. Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di

mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento

o,  salvo  che  per  i  provvedimenti  di  autorizzazione  o  di  attribuzione  di  vantaggi  economici,  di

nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia

durevole  può  essere  revocato  da  parte  dell'organo  che  lo  ha  emanato  ovvero  da  altro  organo

previsto  dalla  legge.  La  revoca  determina  la  inidoneità  del  provvedimento  revocato  a  produrre

ulteriori effetti.  Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti  direttamente interessati,

l'amministrazione  ha  l'obbligo  di  provvedere  al  loro  indennizzo.  1-bis.  Ove  la  revoca  di  un  atto

amministrativo  ad  efficacia  durevole  o  istantanea  incida  su  rapporti  negoziali,  l'indennizzo

liquidato  dall'amministrazione  agli  interessati  è  parametrato  al  solo  danno  emergente  e  tiene

conto  sia  dell'eventuale  conoscenza  o  conoscibilità  da  parte  dei  contraenti  della  contrarietà

dell'atto amministrativo oggetto di  revoca all'interesse  pubblico, sia dell'eventuale  concorso dei

contraenti o di altri soggetti all'erronea valutazione della compatibilità di tale atto con l'interesse

pubblico.>>

Evidenziato che la determinazione in argomento non ha dato seguito a atti successivi, compreso

la stipula contrattuale, e ritenuto che la procedura attivata con il professionista non era idonea a

generare  legittimo  affidamento  in  materia,  riservandosi  l'Amministrazione  la  valutazione

favorevole del procedimento fino all'effettiva contrattazione;

Ritenuto  che,  per  quanto  sopra  detto,  ricorrano  i  presupposti  per  la  revoca  della  citata

determina di affidamento,  rilevato che alla stessa non erano succeduti atti di impegno da parte

della scrivente amministrazione nei confronti del professionista consultato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTZY63508 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1.che la parte narrativa è elemento integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.di revocare, per quanto evidenziato in narrativa, ai sensi dell'articolo 21-quinquies, Revoca

del  provvedimento,  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  la

determinazione  n.  978  Reg.Gen.  –  147  Reg.Sett.  del  10.6.2022,  recante:  “Intervento  di

mitigazione del rischio idraulico nei bacini del Crati, Busento e Campagnano. Determina a

contrarre  semplificata  con  contestuale  impegno  di  spesa  ed  affidamento  diretto  di

incarichi  professionali,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  8,  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e

ss.mm.ii., per attività di progettazione Definitiva - Esecutiva - Direzione Lavori”;

3.di ritenere nulli gli allegati alla Determinazione dirigenziale n. 978 Reg.Gen. – 147 Reg.Sett.

del 10.6.2022;

4.di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  13°  Settore  e  al  servizio  archivio

dell’Ente ognuno per i provvedimenti propri di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/06/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.
Si prende atto di quanto riportato nel presente provvedimento.

Il Direttore del Settore Finanziario

Cosenza 01/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


